2024年７月 26日

各   位

新たな事業の開始及び循環資源ホールディングス株式会社との

業務提携契約締結に関するお知らせ

当社は、2024 年７月 26 日開催の取締役会において、下記のとおり、循環資源ホールディングス

株式会社（以下「循環資源ホールディングス」という）との間で新技術を活用したバイオマス発電

（※１）による発電事業（以下「バイオマス発電事業」という）に関する業務提携契約の締結を行

い、新たな事業を開始することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業開始及び業務委託契約締結の趣旨

当社は、潜在するニーズを感知することにより、暮らしをより豊かにする、また社会の課題を

解決する事業やサービスを先駆けて提供することを行動指針として事業を展開しております。

当社は、企業成長及び業績改善のため、新規事業による新たな収益モデルを検討して参りまし

た。また、既に 2024年 6月 4日「定款の一部変更に関するお知らせ」でお知らせしたとおり、当

グループが主要な成長事業と位置付けているサスティナブル事業の事業領域で、事業内容の多様

化及び柔軟かつ機動的な事業展開に備えるため、定款の一部変更を 2024年 6 月 28 日開催の第 34

回定時株主総会にて決議をいただき新たな事業を開始するために備えてまいりました。

そのような状況の中で、2021 年 12 月 21 日付「資金の借入れに関するお知らせ」のとおり、当

時資金の借入先であった再生可能エネルギー事業を行っている株式会社ユニ・ロットより、バイ

オマス発電事業での優位的な新技術を保有している循環資源ホールディングスを紹介いただき今

回のバイオマス発電事業を開始する運びとなりました。

株式会社ユニ・ロットの代表者である佐伯猛志氏は、既に当社執行役員に就任しており、今回

のバイオマス発電事業の運営メンバーの中心として従事いただく予定となっております。

また、バイオマス発電事業の開始にあたり、循環資源ホールディングスとの業務提携契約締結

により、独占的な技術提供及び販売権を有することにより、収益基盤の拡大を図ってまいります。

２．業務提携契約の概要

 業務提携契約の概要は以下の通りとなります。

（１）技術提供の内容

業務提携先である循環資源ホールディングス株式会社より、新型木質バイオマス発電炉及びそ

れに付帯する独自の発電設備の製造、メンテナンス、保守、運用に関わる技術提供を受けます。

なお、当業務提携の過程で発生した本件設備を含む成果物に関する知的財産権に関しては当社

と循環資源ホールディングス株式会社が共同所有を行います。

（２）販売権の内容

新型木質バイオマス発電炉及びそれに付帯する設備一切に関する独占販売権については当社が

保有いたします。

会社名 パス株式会社

代表者名 代表取締役 高橋 勇造

（コ－ド番号：3840東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役 星 淳行

 TEL：03－6823－6664（代表）

３．新たな事業の概要

（１）新たな事業の内容

  FIT制度（※２）及び FIP制度（※３）を活用した木質バイオマス発電事業

  間伐未利用材由来の木質バイオマスを原料とした新技術を活用したバイオマス発電設備の販売。

（２）当該事業を担当する部門

  新設する「新規事業開発部」を中心に事業を行います。

パス株式会社本社（東京都渋谷区神宮前６丁目 17 番 11 号）にて当該事業部を設置し事業を開

始いたします。但し、バイオマス発電所の建設地は茨城県行方市で予定しております。

（３）当該事業のために今後支出する金額及び内容

  バイオマス発電施設として約 720百万円の支出を予定しております。なお発電施設の設置用地

の取得費用が別途生じる予定です（１百万円以内を想定しております）。

※１「新技術を活用したバイオマス発電」とは、化石燃料の使用量がわずかであり、約 1870 度以

上の熱を短時間で実現する技術。従来のバイオマス発電の木質燃料の削減。

※２「FIT 制度」とは、再生可能エネルギー固定価格買取制度であり、再生可能エネルギーで

発電した電気を電力会社が一定価格で一定期間買い取ることを国が保証する制度。

※３「FIP 制度」とは、再生可能エネルギー発電事業者が卸電力取引市場などで再生可能エネル

ギーにより電気を供給した際の売電価格に対して、一定の補助額（プレミアム）を交付す

る制度。

４．業務提携先の概要

(１) 名称 循環資源ホールディングス株式会社

(２) 所在地 東京都新宿区西新宿六丁目 20番 12号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 中瀬 心之介

(４) 事業内容

循環型ビジネスモデルの企画・構築・推進

廃棄物（プラスチックごみ、食物残渣等の有機性廃棄物等）

再資源化装置の販売及び導入支援

その他、地域環境への負担低減に寄与するビジネスモデル及

びハードウェア/ソフトウェアの開発

(５) 資本金 8,500万円

(６) 設立年月日 2021年４月６日

(７) 大株主及び持株比率

テラサークルテクノロジーズ株式会社 （76.7％）

バイオ循環エナジー有限責任事業組合 （11.5％）

その他３名（11.5％）

(８)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項ありません

人的関係 該当事項ありません

取引関係 該当事項ありません

関連当事者へ

の該当状況

当該会社の株式について当社の主要株主であ

る筆頭株主であり、その他の関係会社である

株式会社サスティナが 3.8%所有しておりま

す。

(９) 最近３年間の経営成績及び財政状態

決    算    期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

純    資    産 119百万円 119百万円 144百万円

総    資    産  202百万円 210百万円 219百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 24,335円 06銭 24,452円 25銭 27,698円 05銭

売    上    高 22百万円 164百万円 136百万円

営 業 利 益 又 は 損 失 （ △ ） △10百万円 0百万円 △２百万円

経 常 利 益 又 は 損 失 （ △ ） △10百万円 0百万円 △５百万円

５．日程

(１) 取締役会決議日 2024年７月 26日

(２) 業務委託契約締結日 2024年７月 26日

(３) 事業開始期日 2025年 10月 31日予定

６．今後の見通し

新たな事業の開始及び本業務委託契約締結による 2025年３月期の当社連結業績への影響につい

ては、軽微であると考えておりますが、今後影響が生じた場合は、明らかになり次第速やかに開

示いたします。

以 上